Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Recreio

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03 DO EDITAL 01/2025

A Prefeitura Municipal de Recreio/MG, por meio do seu Prefeito, no uso de suas

atribuições legais, torna público o Edital de Retificação nº 03 do Concurso Público

Edital nº 01, nos termos a seguir:

Art. 1º. Fica prorrogado o prazo de inscrições do concurso público até o dia 17 de

setembro, conforme nova redação do item 3.2.

3.2. Será admitida a inscrição via Internet, no endereço eletrônico,
www.institutoreferencia.org.br solicitada no período entre 10 horas do dia 11 de
agosto de 2025 até 23horas e 59 minutos do dia 17 de setembro de 2025,
observado o horário oficial de Brasília/DF.

Art. 2º. Fica retificado o item 4.2 do edital e acrescido o subitem 4.2.1 com a seguinte

redação:

4.2. A convocação dos candidatos na condição de pessoa com deficiência
deverá obedecer ao seguinte critério: a primeira nomeação ocorrerá na 5ª vaga
aberta, a segunda na 21ª, a terceira na 41ª, a quarta na 61ª e assim
sucessivamente.

4.2.1.  Na hipótese de quantitativo fracionado para o número de vagas

reservadas a candidatos PcD, esse será aumentado para o primeiro número

inteiro subsequente, em conformidade com o disposto no Decreto nº 9.508/218.

Art. 3º. Este Edital de Retificação entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições contrárias, permanecendo inalterados os demais itens do

Edital.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Recreio/MG, 10 de setembro de 2025.

LEANDRO FERREIRA MEDEIROS
Prefeito Municipal

LEANDRO FERREIRA
MEDEIROS:0505442
5667

Assinado de forma digital por
LEANDRO FERREIRA
MEDEIROS:05054425667
Dados: 2025.09.10 11:25:59
-03'00'